

~ पाठ्यक्रम ~

राज्य सेवा परीक्षा

प्रश्नपत्र-प्रथम

सामान्य अध्ययन

- (1) भारतीय संस्कृति: स्वरूप एवं विशेषताएं - इसके अंतर्गत भारत में स्थित विभिन्न सांस्कृतिक- धार्मिक समूहों की मूल्य व्यवस्था पर आधारित जानकारी अपेक्षित है ।
- (2) 19वीं शताब्दी के मध्य से स्वतंत्रता प्राप्ति तक भारत का इतिहास - इसके अंतर्गत 1857 की क्रांति, भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अंतर्गत नरमपंथ एवं गरमपंथ समूह, क्रांतिकारी, जनजातीय, कृषक एवं अहिंसात्मक आंदोलनों पर आधारित प्रश्न होंगे ।
- (3) राष्ट्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय महत्व की वर्तमान घटनाएं- राष्ट्रीय महत्व के घटनाक्रम के अंतर्गत गठबंधनीय शासन व्यवस्था, आर्थिक उदारीकरण, दबाव समूह तथा क्षेत्रीय उग्रवाद एवं पृथक्तावादी आंदोलन तथा नक्सलवाद । अंतर्राष्ट्रीय क्षेत्र में एकलध्रुवीय व्यवस्था का विश्व राजनीति पर प्रभाव तथा वैश्वीकरण का विकासशील देशों की सामाजिक-आर्थिक व्यवस्था पर प्रभाव का ज्ञान अपेक्षित है ।
- (4) भारत का संविधान, राजनीतिक प्रणाली तथा भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था - इसके अंतर्गत भारतीय संविधान की विशेषताएं, बहुदलीय एवं क्षेत्रीय राजनीतिक प्रणाली, केन्द्रीयकृत नौकरशाही व्यवस्था एवं प्रशासनिक विकेन्द्रीयकरण पर आधारित प्रश्न होंगे ।
- (5) भारत की अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताएं- आर्थिक नियोजन, औद्योगीकरण, विदेशी पूंजी निवेश तथा इनका रोजगार के अवसर एवं श्रमिकों की स्थिति पर प्रभाव आदि की जानकारी अपेक्षित है।
- (6) भारत का भूगोल: प्रमुख विशेषताएं - इसके अंतर्गत भारत की भौतिक स्थिति, जलवायु, नदियों, समुद्र और पहाड़ों का मानव बसाहट एवं व्यवसाय पर प्रभाव से संबंधित प्रारंभिक ज्ञान आवश्यक है ।
- (7) भारत के विकास में विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी की भूमिका - यातायात, संचार, सूचना प्रौद्योगिकी, कम्प्यूटर तथा इलेक्ट्रॉनिक मीडिया एवं अंतरिक्ष के क्षेत्र में भारत की उपलब्धियों की जानकारी अपेक्षित है ।
- (8) भारतीय कृषि और ग्रामीण अर्थव्यवस्था में उसकी भूमिका - इसके अंतर्गत हरित क्रांति, श्वेत क्रांति, कृषि का मशीनीकरण तथा पशुपालन आदि का ग्रामीण जनजीवन पर प्रभाव का अध्ययन अपेक्षित है ।
- (9) खेलकूद - प्रमुख राष्ट्रीय खेल प्रतियोगिताएं तथा अंतर्राष्ट्रीय खेलों में भारत का स्थान पर आधारित प्रश्न होंगे ।
- (10) विज्ञान के सामान्य नियम, महत्वपूर्ण वैज्ञानिक आविष्कार तथा वैज्ञानिक क्षेत्र में भारत की प्रगति-इसके अंतर्गत उपरोक्त सभी पहलुओं की जानकारी अपेक्षित है ।
- (11) छत्तीसगढ़ का सामान्य परिचय
 - (i) भौगोलिक स्थिति:-

छत्तीसगढ़ की सीमाएं तथा विस्तार, धरातलीय दशाएं, अपवाह, जलवायु एवं प्राकृतिक प्रदेश ।

(ii) मानव संसाधन:-

जिलावार जनसंख्या का वितरण एवं घनत्व, लिंगानुपात, धार्मिक, अनुसूचित जाति एवं जनजातीय समूह, साक्षरता एवं शिक्षा, व्यावसायिक संरचना, श्रमिक प्रवास, जन्म एवं मृत्युदर, नगरीय एवं ग्रामीण जनसंख्या अनुपात तथा आर्थिक नियोजन ।

(iii) प्राकृतिक संसाधन:-

खनिज, वन तथा वन्यजीवन, फसलों का क्षेत्रीय वितरण, कृषि का नियोजित विकास, हरित क्रांति, पशुधन विकास, प्रमुख नदियां, बांध तथा सिंचाई विकास परियोजनाएं ।

(iv) उर्जा संसाधन:-

परम्परागत एवं गैरपरम्परागत ।

(v) उद्योग:-

वृहद्, मध्यम तथा लघु उद्योग, कुटीर उद्योग ।

(vi) शिक्षा:-

विश्वविद्यालय, अभियांत्रिकी तथा चिकित्सा महाविद्यालय, तकनीकी संस्थान, प्राथमिक एवं माध्यमिक शिक्षा की स्थिति ।

(vii) यातायात एवं संचार:-

रेल, सड़क एवं वायु यातायात, रेडियो, टेलिफोन तथा मोबाईल सेवाएं ।

(viii) पर्यावरण एवं उसका संरक्षण

(ix) प्रशासनिक ढाँचा:-

राज्यपाल, विधान सभा, मंत्रिमंडल, जिला, तहसील, विकास खंड, पंचायती राज एवं नगरीय प्रशासन।

(x) खेलकूद

(12) छत्तीसगढ़ का इतिहास एवं संस्कृति

(i) प्राचीन इतिहास:-

वैदिक काल से लेकर गुप्तकाल तक की स्थिति, प्रमुख राजवंश जैसे - राजर्षितुल्यकुल, नलवंश, शरभपुरीय, पाण्डुवंश, सोमवंश, नागवंश आदि ।

(ii) कलचुरि एवं मराठा काल:-

प्रमुख कलचुरि शासक, कलचुरि प्रशासन, प्रमुख मराठा प्रशासक, मराठा प्रशासन ।

(iii) स्वतंत्रता संग्राम:-

1857 का विद्रोह, राजनीतिक चेतना, असहयोग आंदोलन, सविनय अवज्ञा आंदोलन, भारत छोड़ो आंदोलन, स्वतंत्रता प्राप्ति तथा छत्तीसगढ़ राज्य निर्माण ।

(iv) प्रमुख पुरातात्विक एवं पर्यटन स्थल:-

भोरमदेव, मल्हार, डीपाडीह, सिरपुर, राजिम, शिवरीनारायण, ताला, चित्रकोट, बारनवापारा, बारसूर आदि ।

(v) भाषा एवं साहित्य:-

छत्तीसगढ़ की विभिन्न बोलियां तथा उनके व्याकरणिक रूप, मौखिक एवं लिखित लोक साहित्य, छत्तीसगढ़ी साहित्य एवं प्रमुख साहित्यकार ।

(vi)संगीत एवं नृत्य:-

लोक गायन की प्रमुख शैलियां, प्रमुख लोक नृत्य, आदिवासी नृत्य ।

(vii) मेले एवं तीज त्यौहार

(viii) रूपंकर कला एवं रंगकर्म:-

प्रमुख लोक नाट्य, लोक चित्रकला, आधुनिक चित्रकला एवं चित्रकार ।

(ix)छत्तीसगढ़ शासन की सांस्कृतिक क्षेत्र से संबंधित गतिविधियां:-

साहित्य कला तथा संगीत के क्षेत्र में स्थापित विभिन्न संस्थाएं ।

उपर्युक्त क्षेत्रों में छत्तीसगढ़ शासन द्वारा स्थापित सम्मान, प्रमुख सांस्कृतिक समारोह ।

(x) छत्तीसगढ़ की जनजातियां

Paper - I

GENERAL STUDIES :

(1) Indian Culture: Nature and Characteristics - It will cover information regarding value system of different cultural/religious groups existing in India.

(2) Indian History from the middle of 19th Century till Independence - Questions will be based on the Revolt of 1857, Moderates and Extremists in the Indian National congress, revolutionary, tribal, peasant and non-violent movements.

(3) Current events of National and International importance - It will cover information on the events of national importance like coalition government system, economic liberalization, pressure groups and regional extremism and separatist movements and Naxalism. In international field impact of unipolar system on world politics and impact of globalization on the socio-economic conditions of developing countries.

(4) Constitution of India, political system and Indian Administrative system - Questions should be based on salient features of Indian constitution, multiparty and regional political systems and administrative decentralization.

(5) Main features of Indian Economy - Information regarding economic planning, industrialization, investment of foreign capital and their impact on employment opportunities and condition of labour is expected.

(6) Geography of India: Main features - Elementary Knowledge about impact of india's physical features, climate, rivers, seas and mountains on human settlements and occupation is required.

(7) The role of Science and Technology in the Development of India - Information reagarding india's achievements in the fields of transport, communication, information technology, computer and electronics media and space.

(8) Indian agriculture and its role in rural economy - Candidates are expected to study Green Revolution, White Revolution, Mechanization of agriculture and animal husbandry and their effect on rural life.

(9) Sports - Questions Shall be based on major national tournaments and india's place in international sports and games.

(10) General Principles of Science, important scientific inventions and progress of India in scientific field - it will cover information on aspects stated above.

(11) General introduction of Chhattisgarh

I. Geographical Location -

Borders and extent of Chhattisgarh, physical features, drainage, climate and natural regions.

II. Human Resources -

Districtwise distribution of population and density, sex ratio, religious, scheduled caste and scheduled tribe groups, literacy and education, occupational structure, labour migration, birth and death rate, urban and rural population ratio, economic planning.

III. Natural Resources -

Minerals, Forest and wild life, regional distribution of crops, planned development of agriculture, Green Revolution, development of livestock, major rivers, dams and irrigation projects.

IV. Energy Resources -

Conventional and Non-Conventional.

V. Industries -

Large, Medium and Small industries, Cottage industries.

VI. Education -

Universities, Engineering and Medical colleges, Technical institutions, Status of primary and secondary education.

VII. Transport and Communications -

Railways, roads and air transport, Radio, Television, Telephone and Mobile services.

VIII. Environment and its protection.

IX. Administrative Structure -

Governor, Legislative Assembly, Cabinet, District, Tahsil, Block Development, Panchayati Raj And Urban Administration.

X. Sports and Games.

(12)History and Culture of Chhattisgarh

I. Ancient History -

Condition of Chhattisgarh from Vedic age to Gupta period, Major dynasties like Rajarshitulyakula, Nala Dynasty, Sharabhpuriyas, Pandu Dynasty, Somavanshis etc.

II. Kalchuri and Maratha Periods -

Important Kalchuri kings, Kalchuri Administration, important Maratha Administrators, maratha Administration.

III. Freedom Struggle -

Revolt of 1857, Political Consciousness, Non-Cooperation Movement, Civil Disobedience Movement, Quit India Movement, Attainment of independence and Formation of Chhattisgarh State.

IV. Major Archaeological and Tourist centers-

Bhoramdev, Malhar, Dipadih, Sirpur, Rajim, Shivrinarayan, Tala, Chitrakot, Barnawapara, Barasur etc.

V. Language and Literature -

Various dialects of Chhattisgarh and their grammatical forms, oral and written folk literature, Chhattisgarhi literature and important literateurs.

VI. Music and Dance -

Major styles of folk music, major folk dances, tribal dances.

VI. Fairs and Festivals.

VIII. Fine Arts and Theatre -

Major folk theaters, Folk painting and important painters, Modern painting and important painters.

IX. Activities of government of Chhattisgarh in the field of culture -

Various institutions established in the field of literature, music and fine arts.

Awards established by the Chhattisgarh Govt. in the above field. Important cultural festivals.

X. Tribes of Chhattisgarh.

